<sup>10</sup> Psal. xci, 13. <sup>11</sup> Cant. vii, 8. <sup>12</sup> Exod. xvi, 1-5.

(1) Supple ex codice Harlæano, ἐνδεδέματα ἐν τοῖς ἱματίοις αὐτῶν.

« Justus ut palma florebit <sup>10</sup>. » **285** Neque vero hoc  
 mireris, siquidem et ipse Christus in sacris Litteris  
 hoc nomine appellatur. Ait enim alibi sponsa intelli-  
 gibilis, hoc est Ecclesia, de superno ac cœlesti sponso,  
 Christo nimirum : « Dixi, Ascendam in palmam, ob-  
 tinebo altitudines ejus <sup>11</sup>. » Semper enim floret hæc  
 arbor, estque dulcis et bene radicata, quæ et cor ha-  
 bet candescens. Talis autem est Christus spiritualiter,  
 per quem et cum quo Deo Patri sit gloria cum sancto  
 Spiritu, in sæcula æterna. Amen.

*De manna et coturnice.*

1. Edit rursum miracula totius universi Deus,  
 B transitque de virtute in virtutem, sicut scriptum  
 est : exitumque reperit impossibilibus, ubique  
 suæ gloriæ providens, atque multifariam ostendens  
 ipsum solum posse citra ullum laborem præstare ea  
 quæ rationem superant, quæque merito admiramur,  
 ut sic per omnia cognoscatur Deus, non ut quis-  
 piam ex artificiosis hominibus aut qui impie aliquid  
 invenerunt, sed vere ac naturaliter. Nam ex iis quæ  
 gloriose præstat, facillime quis intellexerit perfe-  
 ctissimam ipsius naturam ; cui inest quidem tan-  
 quam proprium bonum, omnipotentia, et invictum  
 robur ad quodcumque voluerit faciendum, Adest  
 etiam insuper ei longanimitas. Videas autem quod  
 dico, et quidem manifeste admodum, in iis quæ præ-  
 manibus habemus. Scriptum est enim : « Decimo  
 quinto die mensis secundi, cum ipsi ex Ægypto es-  
 sent egressi, murmuravit omnis congregatio filio-  
 rum Israel contra Mosen et Aaron, et dixerunt ad  
 eos filii Israel : Utinam mortui essemus percussi a  
 Domino in terra Ægypti, quando sedebamus ad ollas  
 carniū, et comedebamus panem ad satietatem !  
 Cur induxistis nos in desertum hoc, ut occideretis  
 omnem congregationem hanc fame ? Dixit autem  
 Dominus ad Mosen : Ecce ego plium vobis panes e  
 cœlo, et egredietur populus, et colligent quod suffi-  
 cit in dies singulos : ut tentem eos, si ambulabunt  
 in lege mea. Et erit die sexta, et præparabunt quod  
 inferant ; **286** et erit duplum ejus quod colligere  
 solebant per dies singulos <sup>12</sup>. » Primogenita quidem  
 Ægyptiorum, ut jam diximus, perierunt ; sed Israel-  
 itæ adeo prope dimittebantur, ut ne viatico qui-  
 dem se instruere possent. Farinam enim suam ex-  
 tulerunt, antequam massæ essent fermentatæ ; quas  
 in suis vestimentis colligeverant. Sumpto itaque  
 viatico ex iis quæ obvia erant, exhibent festinanter,  
 et timebant sibi tam Ægyptii persecutores, quam  
 Judæi, qui sustinebant persecutionem. Nam illis  
 quidem videbatur brevi fore, ut primogenitis jam  
 deperditis ipsi adderentur, nisi divino nutui obtem-  
 perantes, Israelitas e sua regione dimitterent : hi  
 vero, si deprehenderentur tardi atque exitum diffe-  
 rentes, putabant futurum, ut in certamen propter  
 ipsos ultimos venirent, ac sine ulla miseratione

trucidarentur. Egressi sunt igitur parum admodum de iis quæ ad protectionem requirebantur, solliciti, vixque illa quæ ad manum erant asportantes, atque ex iis quæ domi suæ erant ea tantum auferentes, quæ necessaria simul et asportatu facilia essent, quibus assumptis ignari deinceps unde quæ ad vitam sustentandam sufficerent sibi compararent, procciderunt in desiderium cibi, quo in Ægypto usi fuerant; et se a summis miseriis ac servitute ereptos obliiti, quodammodo suo ipsorum auxilio obstrepunt, quodque e servitute redempti sint, indignantur, et optatissimæ suavissimæque libertati immundi ventris ingluviem saturitatemque anteponunt. Hæc itaque res valde turbabat mediatorem, hoc est, Moscn. Sed Deus promittit se illico copiam ciborum ipsis suppeditaturum, neque parum benigne sese rebellibus offert. Nam quod necessaria ad vitæ sustentationem ab ipso exigant, reprehensione vacat: obmurmuratione vero offenditur. Porro Salvator ipse in orationibus nos docuit dicere: « Panem nostrum quotidianum da nobis hodie <sup>78</sup>. » Quod quidem dicentes nullo modo accusamus Dominum, sed potius ab ipso petimus quæ ad vitam sunt necessaria. Judaicus autem populus, cum deberet petere cibum, quod liberatus sit stomachatur, atque hanc iam pretiosam et optabilem gratiam stultissimè eriminatur, tanquam eam quæ ipsos suavissimarum rerum, carniarum nimirum ac panis, usu privarit. Quocirca murmurant, impieque Deo obloquuntur. **287** Deus autem patiens malorum, promittit eis insperatam horum copiam. Demittit enim pro ineffabili sua potentia vesperi quidem coturnicem, mane autem manna. Hinc divinus David ait: « Panem de cælo dedit eis, panem angelorum manducavit homo <sup>79</sup>. » Certissime autem docuit eos experientia ac rebus ipsis, quod Deus possit etiam nunc dare et parare mensam in deserto; sicut revera et Dominus noster Jesus Christus similia edidit miracula, cum ex quinque panibus fractis complures saturavit in deserto, duodecim insuper cophinis ex fragmentis repletis. Porro inexplicabiles sunt modi quibus miracula edidit, sed quæ mentem excedunt, fide apprehendantur, audiatque Deus ab omnibus qui ipsum admirantur: Scio quod omnia possis, neque est quidquam tibi impossibile.

2. Hactenus vero de sensibus sermo est habitus. Quis vero sensus sit spiritualis considerationis, aut quod legis ænigma, jam nobis inquirendum est, qui assidue veritatem investigamus. Videbimus igitur etiam per hæc quod vita legalis sit procul dubio evangelica inferior, itemque carnalium desideriorum accusationi obnoxia, neque a terrenis concupiscentiis libera: divina vero atque evangelica est spiritualis et inviolata, speciemque habet alia incomparabilius pulchriorem. Uniuscujusque vero demonstrationem ac fidem, rationem utriusque bene examinantes, ex sacra Scriptura petemus: « Factum est autem ve-